2025年 6月 2日

各 位

東村山市

ENEOS Power株式会社

アジア航測株式会社

東村山タウンマネジメント株式会社

東村山市秋水園での太陽光発電による電力供給開始について

東京都東村山市（市長：渡部 尚、以下、「東村山市」）と ENEOS Power株式会社（代表取締役社長：

香月 有佐、以下、「ENEOS Power」）およびアジア航測株式会社（代表取締役：畠山 仁、以下、

「アジア航測」）の 3者によって 2020年に設立された、東村山タウンマネジメント株式会社※1（代表取締役：

堀口 裕司、以下、「東村山タウンマネジメント」）は、環境施策等まちづくりに資する取り組みとして、

東村山市秋水園に太陽光発電設備を設置し、2025 年 6 月 1 日から電力供給※2 を開始しましたので、

お知らせいたします。

本件は、東村山市における CO2削減の取り組みの一環であり、東村山市秋水園の屋根に 121.68kWの

太陽光パネルを設置し、発電した電力を同施設へ供給することで、年間約 64トン※3の CO2排出量

削減が見込まれます。なお、本件に要する費用は、東村山タウンマネジメントが東村山市の電力調達業務

や電気料金支払業務の包括化・効率化等を行うことで生み出された資金を活用します。

今後も 4 者は、地産地消エネルギーの導入を積極的に推進することで、脱炭素・循環型社会の

実現に貢献してまいります。

※1 東村山市の電力調達業務や電気料金支払業務の包括化・効率化等を進め、生み出した効果で市の課題

解決などに取り組むことを目的として 2020年4月に設立。

※2 オンサイト PPAモデル：事業者が需要家の敷地内に太陽光発電設備を設置し、発電された電気を需要家

に供給する仕組み

※3 年間削減量は、太陽光発電量の予測値をもとに、 ENEOS Power の令和 5 年度実績の調整後

排出係数（残差）（0.000506t-CO2/kWh）を用いて、算出。

＜東村山タウンマネジメント株式会社 概要＞

所在地 東京都東村山市本町 1丁目 2番地 3

代表者 堀口 裕司

事業内容 電力調達業務、電気料金支払代行 他

資本金 75万円

設立年月日 2020年 4月 1日

出資者 東村山市（40％）、ENEOS Power（35％）、アジア航測（25％）

（東村山市秋水園太陽光発電所外観）

【ニュースリリースに関するお問い合わせ先】

東村山市・東村山タウンマネジメント

東村山市 経営改革課  ℡ ：042－393－5111

Mail：gyosei@m01.city.higashimurayama.tokyo.jp

ENEOS Power

ENEOS株式会社 広報部メディアリレーショングループ

℡ ：03－6257－7150

Mail：pr@eneos.com

アジア航測

 経営企画部（広報）   Mail： aas-prteam@ajiko.co.jp

以 上

mailto:gyosei@m01.city.higashimurayama.tokyo.jp
mailto:pr@eneos.com
mailto:aas-prteam@ajiko.co.jp